
стр. 2

Внимание!

Объявляем
новогодний
творческий
конкурс!



стр. 3

Подведены итоги конкурса

Хорошие новости

стр. 3

На сегодняшний день Забайкальский
край отнесен к седьмой часовой зоне,
разница во времени с федеральным цен-
тром составляет 5 часов.

Ранее проект закона о переводе стре-
лок на час вперед был направлен Законо-
дательным Собранием Забайкальского
края в нижнюю палату Федерального со-
брания. С инициативой о внесении изме-
нений в федеральный закон «Об исчис-
лении времени» выступила спикер крае-
вого парламента Наталья Жданова.

Законодательную инициативу в Госду-
ме представлял депутат от Забайкальско-

В краевом парламенте
Стрелки переведут

на час вперед
го края Николай Говорин. Как рассказал
коллегам парламентарий, установленная
для Забайкалья часовая зона не соответ-
ствует естественным биологическим рит-
мам человека, которому свойственно в
светлое время суток вести активную дея-
тельность, а в темное – отдыхать. Нару-
шение естественных биологических рит-
мов отразилось на здоровье жителей края.
В соответствии с проведенными исследо-
ваниями зафиксирован рост числа обра-
щений за медицинской помощью, увели-
чилось количество больных с инфарктами

и инсультами, возросло количество
несчастных случаев, в том числе,
связанных с ДТП. Еще одной важ-
ной предпосылкой перевода време-
ни является экономический фактор.
Забайкальцы стали потреблять
электроэнергии на 5% больше, что
повлекло за собой и увеличение их
расходов. Николая Говорина под-
держал и другой депутат Государ-
ственной Думы от Забайкальского
края Владимир Поздняков.

Заслушав докладчиков, боль-
шинство депутатов Госдумы прого-
лосовали за внесение изменений в
действующее законодательство. 442
парламентария высказались за при-
нятие проекта закона о переводе
стрелок в Забайкальском крае в пер-
вом чтении.

В течение 30 дней авторы доку-
мента внесут в него поправки, ка-
сающиеся даты вступления закона
в силу. Ожидается, что окончатель-
ный вариант законопроекта депута-
ты Госдумы рассмотрят уже в де-
кабре этого года.

Отдел по освещению
деятельности

Законодательного Собрания

18 ноября на вечернем заседании Государственной Думы в первом чтении принят
законопроект, который предусматривает перевод Забайкальского края в восьмую
часовую зону.

На прошлой неделе администрация Кыры вплотную
занялась организацией работ по освещению улиц.
После долгих переговоров читинская фирма ООО
«Электростроймонтаж» предоставила в аренду
автовышку, с помощью которой появилась
возможность поменять перегоревшие лампы в
фонарях и установить новые.

АРЕНДА вышки стоит 2
тысячи рублей в час, всего
она за три дня наработала
примерно на 45 тысяч руб-
лей из бюджета района. На
оборудование (новые фо-
нари, энергосберегающие
лампы, кабель) потрачено
50 тысяч рублей из бюдже-
та сельского поселения.

Руководитель админис-
трации СП «Кыринское»
Максим Казанцев поста-
рался использовать спецав-
томобиль по максимуму. За
эти дни отремонтировано и
заменено 34 фонаря по

Кыре, в том числе 12 - по улице Ленина
от районной администрации до улицы им.
Березнева, четыре фонаря в переулке
Октябрьский от начальной школы до ули-
цы Профсоюзной. На этой же улице вве-
дено в строй шесть фонарей, осветив вы-
ход из средней школы, а также участок
от РОМСКЦ до улицы им. Горького. На
улицах им. Горького и Комсомольской -
по три фонаря, два в районе магазина
«Звездный», по одному - около магази-
на «Огонек» и поликлиники ЦРБ. Не-
сколько фонарей сделали кыринским
предпринимателям на их содержание.

Кроме того, заменили и протянули к
фонарям заново 800 метров нового ка-
беля. Новый подвод сделали и к площа-
ди имени Ленина. Теперь фонарное ос-
вещение площади, а в будущем и ново-
годней елки будет включаться из диспет-
черской ЕДДС в администрации района,
а не из котельной налоговой службы, как
было раньше.

Конечно, 34 фонаря на такое большое
село - не очень много, но районный центр
освещен, по сравнению с совсем темной
Кырой, капитально, и это только начало.
Максим Казанцев благодарит бригаду
кыринских электриков и особенно Вла-
димира Емельянова за безвозмездную
помощь в работе.

Николай ИСАРИК

В Кыре зажглись фонари

Вести из заповедника

Семь аспектов
о бродячих собаках

Стихи и проза,
музыка и рисунки

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


Совет сельского поселения «Гаваньское»
РЕШЕНИЕ

от 13 ноября 2015 года № 17 с. Гавань
О внесении изменений и дополнений в решение Совета

сельского поселения «Гаваньское» № 15 от 21.11.2014 г. «Об
установлении налога на имущество физических лиц»

В соответствии со ст. ст. 12, 15, 399 Налогового кодекса Российской Федерации, ст. 16
федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации» Совет сельского поселения «Гаваньское»
решил:

1. Пункт 2 решения изложить в следующей редакции:
«установить налоговые ставки в отношении объектов налогообложения в размерах:
а) 0,1 процента в отношении:
- жилых домов;
- жилых помещений;
- объектов незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением таких

объектов является жилой дом;
- единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы одно жилое помещение

(жилой дом);
- гаражей и машино-мест;
- иных зданий, строений, сооружений, помещений;
б) 1,5 процента в 2016 году, 2 процента в 2017 году и последующие годы в отношении объектов

налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2
Налогового Кодекса Российской Федерации, в отношении объектов налогообложения, предусмот-
ренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового Кодекса Российской Федерации, а так-
же в отношении объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает
300 миллионов рублей;

в) 0,5 процента в отношении прочих объектов налогообложения».
2. Дополнить решение пунктом 2.1 следующего содержания: «При определении налоговой базы

в отношении объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с
пунктом 7 статьи 378.2 Налогового Кодекса Российской Федерации, в отношении объектов налого-
обложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового Кодекса Россий-
ской Федерации, налоговая база уменьшается на величину кадастровой стоимости 150 квадратных
метров площади по одному объекту на одного налогоплательщика по его выбору».

3. Настоящее решение вступает в силу по истечении одного месяца со дня его официального
опубликования, но не ранее первого числа очередного налогового периода по налогу на имущество
физических лиц.

4. Опубликовать настоящее решение в газете «Ононская правда» и направить в межрайонную
ИФНС России № 1 по Забайкальскому краю.

Глава сельского поселения «Гаваньское» М.А. ШАНЬГИНА

Совет сельского поселения «Тарбальджейское»
РЕШЕНИЕ

13 ноября 2015 года № 26 с. Тарбальджей
О внесении изменений и дополнений в решение Совета

сельского поселения «Тарбальджейское» от 20.11.2014 г. № 23
«Об установлении налога на имущество физических лиц»

В соответствии со ст. ст. 12, 15, 399 Налогового кодекса Российской Федерации, ст. 16 феде-

рального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации» Совет сельского поселения «Тарбальджейское» ре-
шил:

1. Пункт 2 решения изложить в следующей редакции:
«Установить налоговые ставки в отношении объектов налогообложения в размерах:
а) 0,1 процента в отношении:
- жилых домов;
- жилых помещений;
- объектов незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением таких

объектов является жилой дом;
- единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы одно жилое помещение

(жилой дом);
- гаражей и машино-мест;
- иных зданий, строений, сооружений, помещений;
б) 1,5 процента в 2016 году, 2 процента в 2017 году и последующие годы в отношении объектов

налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2
Налогового Кодекса Российской Федерации, в отношении объектов налогообложения, предусмот-
ренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового Кодекса Российской Федерации, а так-
же в отношении объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает
300 миллионов рублей;

в) 0,5 процента в отношении прочих объектов налогообложения».
2. Дополнить решение пунктом 3.1 следующего содержания:
«При определении налоговой базы в отношении объектов налогообложения, включенных в пе-

речень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового Кодекса Российской
Федерации, налоговая база уменьшается на величину кадастровой стоимости 150 квадратных мет-
ров площади по одному объекту на одного налогоплательщика по его выбору».

3. Настоящее решение вступает в силу по истечении одного месяца со дня его официального
опубликования, но не ранее первого числа очередного налогового периода по налогу на имущество
физических лиц.

4. Опубликовать настоящее решение в газете «Ононская правда».
Глава сельского поселения «Тарбальджейское» М.М. ЛИСОВА

Совет сельского поселения «Хапчерангинское»
РЕШЕНИЕ

от 13.11.2015 г. с. Хапчеранга № 21
О внесении изменений и дополнений в решение Совета

сельского поселения «Хапчерангинское» от 24 ноября 2014 г.
№ 19 «Об установлении налога на имущество физических лиц»

В соответствии со ст.ст.12, 15, 399 Налогового кодекса Российской Федерации, ст. 16 Феде-
рального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации» Совет сельского поселения «Хапчерангинское» решил:

1. Пункт 2 решения изложить в следующей редакции: «Установить налоговые ставки в отноше-
нии объектов налогообложения в размерах:

а) 0,1 процента в отношении:
- жилых домов, жилых помещений;
- объектов незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением таких

объектов является жилой дом;
- единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы одно жилое помещение

(жилой дом);
- гаражей и машино-мест;
- хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых не превышает 50 квад-

ратных метров, и которые расположены на земельных участках, предоставленных для ведения лич-
ного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищ-
ного строительства;

б) 1,5 процента в 2016 году, 2 процента в 2017 году и последующие годы в отношении объектов
налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2
Налогового Кодекса Российской Федерации, в отношении объектов налогообложения, предусмот-
ренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового Кодекса Российской Федерации, а так-
же в отношении объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает
300 миллионов рублей;

в) 0,5 процента в отношении прочих объектов налогообложения»
2. Дополнить решение пунктом 3.1 следующего содержания: «При определении налоговой базы

в отношении объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с
пунктом 7 статьи 378.2 Налогового Кодекса Российской Федерации, в отношении объектов налого-
обложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового Кодекса Россий-
ской Федерации, налоговая база уменьшается на величину кадастровой стоимости 150 квадратных
метра площади по одному объекту на одного налогоплательщика по его выбору».

3. Настоящее решение вступает в силу по истечении одного месяца со дня его официального
опубликования, но не ранее первого числа очередного налогового периода по налогу на имущество
физических лиц.

4. Опубликовать настоящее решение в газете «Ононская правда».
Глава сельского поселения «Хапчерангинское» А.В. МЕЛЬНИКОВ

Совет сельского поселения «Шумундинское»
РЕШЕНИЕ

от 14 ноября 2015 года № 108 с. Шумунда
О внесении изменений и дополнений в решение Советасельского поселения «Шумундинское» от 19 ноября 2014 года№ 87 «Об установлении налога на имущество физических лиц»

В соответствии со ст.ст. 12, 15, 399 Налогового кодекса Российской Федерации, ст. 16
Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации» Совет сельского поселения «Шумундин-
ское» решил:

1. Пункт 2 решения изложить в следующей редакции:
«Установить налоговые ставки в отношении объектов налогообложения в размерах:
а) 0,1 процента в отношении:
- жилых домов, жилых помещений;
- объектов незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением

таких объектов является жилой дом;
- единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы одно жилое помещение

(жилой дом);
- гаражей и машино-мест;
- хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых не превышает 50

квадратных метров, и которые расположены на земельных участках, предоставленных для
ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства или индивиду-
ального жилищного строительства;

б) 1,5 процента в 2016 году, 2 процента в 2017 году и последующие годы в отношении
объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом
7 статьи 378.2 Налогового Кодекса Российской Федерации, в отношении объектов налогооб-
ложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового Кодекса Рос-
сийской Федерации, а также в отношении объектов налогообложения, кадастровая стоимость
каждого из которых превышает 300 миллионов рублей;

в) 0,5 процента в отношении прочих объектов налогообложения».
2. Дополнить решение пунктом 2.1 следующего содержания: «При определении налого-

вой базы в отношении объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в
соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового Кодекса Российской Федерации, в отноше-
нии объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2
Налогового Кодекса Российской Федерации, налоговая база уменьшается на величину кадас-
тровой стоимости 150 квадратных метров площади по одному объекту на одного налогопла-
тельщика по его выбору».

3. Настоящее решение вступает в силу по истечении одного месяца со дня его официально-
го опубликования, но не ранее первого числа очередного налогового периода по налогу на
имущество физических лиц.

4. Опубликовать настоящее решение в газете «Ононская правда».
Глава сельского поселения «Шумундинское» А.Н. НЕДУШКО

Официально

Внимание!
Новогодний конкурс!

Уважаемые читатели - взрослые, юные и совсем еще
дети! Скоро мы будем весело отмечать самый, пожалуй, дол-

гожданный праздник – Новый год. Нас ждут праздничные хлопо-
ты и, как всегда, ожидание Чуда. Мы снова будем надеяться, что в Новом

году нас ждет что-то доброе и прекрасное, приносящее счастье и удачу.
Предлагаем вам прямо сейчас хотя бы на время забыть о своих насущ-

ных проблемах, проникнуться замечательным предновогодним настрое-
нием и принять участие в нашем традиционном творческом конкурсе! По-
верьте, и вам, и нам, и читателям это доставит истинное удовольствие.

Взрослые, с их жизненным опытом, могут окунуться в прошлое и
вспомнить самые  чудесные мгновения своей жизни, произошедшие если
не в новогоднюю ночь, то, по крайней мере, зимой. Забавные зимние слу-
чаи из жизни, связанные с вашими мужьями, женами, детьми, другими род-
ными и друзьями, тоже приветствуются. В преддверии года Красной (Ог-
ненной) Обезьяны можно вспомнить и о встрече одного из прошлых го-
дов, носящих имя этого неоднозначного животного (а это 1944, 1956,
1968, 1980, 1992 и 2004 годы).

Мы ждем от вас небольшие рассказы (не более 1 печатной страницы).
Присылайте их по почте или на электронный адрес, приносите в редакцию
лично. Лучшие сочинения будут опубликованы в районной газете, а побе-
дители получат денежный приз.

ВНИМАНИЕ! В этом году размер денежных призов увеличен! Заняв
первое место, вы получите 500 рублей, второе - 350 рублей и третье
- 250 рублей!

Детей мы, как всегда, приглашаем принять участие в конкурсе ново-
годних рисунков. Лучшие из них будут опубликованы на страницах газеты,
а все без исключения работы украсят коридор редакции, ими смогут любо-
ваться наши посетители. Победителей конкурса рисунков ждут заме-
чательные сладкие призы. Если же кто-то из детей напишет по-
учительную сказку или смешной рассказ, они тоже не оста-

нутся без нашего внимания.
Ждем ваших сочинений и рисунков до 23 де-

кабря! Всем – праздничного вдохновения!
Редакция «ОП»

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


Бродячие собаки как
обратная сторона медали

БРОДЯЧИЕ собаки препят-
ствуют сохранению эталонных
природных участков, так как в ди-
кой природе им нет места. Занять
экологическую нишу хищников
они не могут, поскольку питают-
ся преимущественно отходами
человека, но истребляя мелких
животных и молодняк.

Существует целый комплекс
проблем, связанных с бродячими
собаками. Это, в том числе, эпи-
зоотический аспект – распрос-
транение болезней. Загрязнение
яйцами гельминтов почвы мега-
полисов таково, что профилакти-
ческое лечение хозяйских собак
необходимо проводить не так, как
раньше – два раза в год, а каждые
три месяца. Ряд гельминтозов
передается человеку, особенно
детям, например, токсокароз. А
во время миграции личинок ток-
сокар по организму промежуточ-
ного хозяина, каким является че-
ловек, они могут локализоваться
в глазах, что приводит к слепоте.

Это и физический аспект. Из
года в год растет количество на-
падения собак на людей. И если
«страшилки» про породистых
«собак-убийц социально опас-
ных пород» до сих пор смакуют-
ся СМИ, то из кратких и маловра-

Вести из Сохондинского заповедника Итоги районного заочного конкурса
творческих работ



ЗАДАЧАМИ конкурса явля-
ются воспитание уважения к ис-
тории своего Отечества и малой
Родины; развитие творческого
потенциала жителей района.

Были определены следующие
номинации:

- литературное творчество;
- музыкальное творчество;
- декоративно-прикладное

искусство;
- изобразительное искусство.
Конкурсные работы прини-

мались с марта по сентябрь. В
октябре были подведены итоги
этого конкурса. Всего представ-
лено 39 работ, из них 35 пред-
ставляли изобразительное искус-
ство, три - литературное творче-
ство, одна - музыкальное творче-
ство.

Жюри в составе руководите-
лей и специалистов районных
учреждений культуры    учиты-
вало раскрытие темы, ориги-
нальность, интересное сюжетное
решение, художественную цен-
ность работ.

Победители были определе-
ны в каждой из номинаций по
следующим возрастным катего-
риям:

- 1 группа – 12-15 лет;
- 2 группа – 15-18 лет;
- 3 группа – 18 лет и старше.
В номинации «Авторское ли-

тературное творчество» (проза,
поэзия) участвовало три конкур-
санта.

Татьяна Аксенова 25 лет из
Кыры, удостоенная Диплома
первой степени и денежной пре-
мии, представила сразу четыре
работы. Лирические строки из
поэмы «Война. Июнь» поражают
своей проникновенностью. Про-
за Татьяны представлена газет-
ными зарисовками о тех, кто под-
нимал наш район в тяжелое во-
енное и послевоенное время:

- «Каждый день – с улыбкой»
- об Александре Гавриловиче
Курбатове из Алтана, работав-
шем в родном колхозе и шофером,
и комбайнером, и трактористом;

- «Ее жизнь - длиной в дол-
гие 100 лет» - о Марии Василь-
евне Салтановой из Верхнего
Ульхуна , отметившей столетний
юбилей 3 августа 2013 года. Тру-
дилась дояркой в колхозе, в пред-
военные годы освоила кузнечное
и токарное дело под руковод-
ством старых мастеров Андрея
Путинцева и Фомы Власова;

- «Пели и плясали только пер-
вые три месяца…» - о Наталье
Ивановне Сидоровой, 90-летней
уроженке села Алтан, трудившей-
ся в самые тяжелые годы в род-
ном колхозе.

Лидия Ивановна Куликова,
пенсионерка из Верхнего Ульху-
на, удостоена Диплома второй
степени и денежной премии за
рассказ о маме, о самых счастли-
вых и радостных днях, когда в
доме царили смех и радость. В
памяти до сих пор живут воспо-
минания о праздновании Пасхи,
рождественских и крещенских
вечерах, посиделки у тети Федо-
ры… Эти воспоминания - как
призыв не забывать родных ма-
терей, которые рады даже малей-
шему вниманию своих близких.

Александр Михайлов 13 лет
из Билютуя, представивший сти-
хотворение о войне, поощрен
Благодарственным письмом.

Авторское музыкальное твор-
чество представлено музыкаль-
ной композицией «Марш славян-
ки» Дмитрия Аладина 22 лет из
Приаргунска. Он также награж-
ден  Благодарственным  пись-
мом.

Номинация «Живопись, ри-
сунок» представлена, в основ-
ном, работами учащихся и пре-
подавателей детской школы ис-
кусств.

Коллективная работа педаго-
гов в виде панорамы отражает
основные периоды  Великой Оте-
чественной войны: «1941 год»
К.П. Пискуна - проводы на
фронт, «1942 год» О.И. Слобод-
чикова – фрагмент боя, «1943 год»
Н.В. Казанцевой - танковое сра-
жение под Прохоровкой, «1944
год» Н.В. Казанцевой - освобож-
дение Европы, «1945 год» Пер-
фильевой Н.Р. - победный салют
9 мая. Работа отмечена Дипло-
мом первой степени и денежной
премией.

На графическом рисунке
«Дети войны» Насти Трухиной
(ДШИ) - девочка с перебинтован-
ными головой и рукой. Есте-
ственность и глубина ее взгляда
заставляют задуматься над тем,
что пережили дети в годы вой-
ны. Настя награждена Дипломом
первой степени и денежной пре-
мией.

Воинственное лицо женщи-
ны за колючей проволокой оли-
цетворяет собой непоколеби-
мость и волю русского народа в
борьбе против фашизма. Рисунок
«Военнопленные» выполнен
Ириной Сутуриной (ДШИ), ко-
торая награждена Дипломом вто-
рой степени и денежной преми-
ей.

Таня Аксенова (ДШИ) в ра-
боте «Сумерки» простым каран-
дашом нарисовала бойцов во вре-
мя недолгого затишья перед боем
(Диплом третьей степени и де-
нежная премия).

Остальные участники конкур-
са в этой номинации (учащиеся
детской школы искусств и дети из
села Гавань), отмечены только
Благодарственными письмами,
так как их возраст (10-11 лет) не
соответствует возрастной катего-
рии. Тем не менее, каждый ребе-
нок сумел изобразить определен-
ные моменты Великой Отече-
ственной войны. Видно, что все
ребята прониклись заданной те-
мой и хорошо понимают, кому
они обязаны Великой Победой.

Жюри конкурса

В марте вышло постановление администрации
муниципального района «Кыринский район» о проведении
районного заочного конкурса творческих работ
«Я в памяти своей храню», посвященного 70-летию
Победы в Великой Отечественной войне.

Я в памяти
своей храню…ТРУДНО переоценить ту

пользу, которую друг человека
приносил и приносит до сих пор.
Собака – помощник при охране,
розыске и на охоте, помогает
пасти и стеречь стада домашних
животных.  Перечислять полез-
ные качества собак можно дол-
го. Но есть, как всегда, и обрат-
ная сторона медали – вред от
бездомных собак и от беспри-
вязного, безнадзорного содер-
жания собак, у которых есть
владельцы.

Бешенство, смертельная бо-
лезнь, от которой человек мо-
жет умереть в страшных муче-
ниях, переносится бродячими
собаками в местах проживания
людей в 15 процентах случаев.
Бродячие собаки переносят и
другие болезни – бруцеллез,

лептоспироз, листериоз, саль-
монеллез, туляремию, чуму
грызунов, эризипелоид, риккет-
сиоз, токсоплазмоз, трихинел-
лез... И это далеко не полный
список.

В последнее время число
бездомных собак в России пре-
вышает миллион особей. Более
30 тысяч бегает только по Мос-
кве, около 10 тысяч - в Санкт-
Петербурге. По данным Центра
правовой зоозащиты, с 2001 по
2012 год в России собаки, в ос-
новном, бродячие, загрызли
391 человека. По три человека
в месяц, по 35 человек в год.
Еще около 200 человек умерло
от бешенства.

В марте этого года стая бро-
дячих собак загрызла восьми-
летнего мальчика в Чите. Поз-

же стая из пяти собак напала на
следователей, работающих на
месте гибели ребенка. Поли-
цейские были вынуждены при-
менить оружие.

Основной источник питания
бродячих собак в населенных
пунктах – пищевые отходы.
Крайне редко собаки едят дру-
гих животных (кошек, крыс,
мышей). Однако они часто охо-
тятся на все живое просто ради
развлечения.

При изменении нашего отно-
шения к бродячим собакам (пе-
реход от тотального уничтоже-
ния к «культу бродячей собаки»)
меняется и их отношение к лю-
дям. Становится все меньше
собак, которые настолько боят-
ся людей, что они вообще ста-
раются не показываться им на
глаза. Агрессивность собак, за-
щищающих свою территорию,
из года в год возрастает.

Собака была одомашнена человеком около 20 тысяч лет
назад. Антропологи считают, что это во многом определило
успешное расселение и выживание людей в лесных
и горных ландшафтах за пределами зоны тропиков
и субтропиков.

Задачи охраны природы - сохранение редких видов
животных и растений вместе с характерной для них средой
обитания. Чем больше видов, входящих в экосистему, тем
она прочнее. Бродячие собаки, как синантропные
животные (выживающие среди и около поселения людей),
существуют в обедненных антропогенных (измененных
человеком) экосистемах.

зумительных сообщений о напа-
дении на людей собачьих стай
часто бывает трудно понять, идет
ли речь о бешеных собаках или о
вполне здоровых, охраняющих
свою территорию.

Есть и социальный аспект.
Бродячие собаки вызывают ост-
рые конфликты между их защит-
никами и противниками, в ре-
зультате чего люди отвлекаются
от решения других, более важ-
ных, социальных проблем.

Необходимо обратить внима-
ние и на психологический ас-
пект. Бродячие собаки провоци-
руют жестокое отношение к себе
со стороны психически неурав-
новешенных людей, делая свою
психику еще более неуравнове-
шенной. От жестокости, прояв-
ленной по отношению к собакам,
до преступления против челове-
ка – один шаг.

Особенно актуальным для нас
является природоохранный ас-
пект. Существование безнадзор-
ных собак в окружающей среде
полностью несовместимо с со-
хранением природы.

На территории Кыринского
района находится 19 сел, около
ста животноводческих стоянок
различных форм собственности.

По приблизительной оценке, око-
ло тысячи безнадзорных собак
ежедневно находятся вблизи сел
и стоянок, а то и на значитель-
ном удалении от них. Огромен
ущерб от хищничества собак на-
шей природе. Молодняк диких
копытных (косуль, дзеренов, ка-
банов, изюбрей), зайчата, птен-
цы и птичьи кладки – все истреб-
ляется безнадзорными собаками.
Сам по себе фактор беспокойства
губителен и для взрослых живот-
ных.

Для охраны стоянки, пасуще-
гося стада вполне достаточно
двух-трех собак, находящихся на
привязи или возле пастуха. Пре-
дотвратить вред живой природе
вполне возможно – надо ответ-
ственно относиться к содержа-
нию наших питомцев.

***
В соответствии с федераль-

ным законом «Об особо охраняе-
мых природных территориях»,
вред, причиненный природным
объектам и комплексам в грани-
цах особо охраняемых природ-
ных территорий, подлежит воз-
мещению в соответствии с ут-
вержденными в установленном
порядке таксами и методиками
исчисления размера ущерба, а
при их отсутствии - по фактичес-
ким затратам на их восстановле-
ние.

Домашние животные, в том
числе и собаки, могут быть при-
знаны источником повышенной
опасности. Суд может признать
собаку источником повышенной
опасности по двум признакам:
наличие вредоносных свойств и
невозможность полного контро-
ля над ней со стороны человека:
собака при определенных обсто-
ятельствах может укусить; она
может убежать и ее поведение не
всегда удается контролировать.
Поэтому хозяин собаки несет от-
ветственность независимо от на-
личия его вины.

Соблюдая правила содержа-
ния домашних животных, мы
оберегаем свое здоровье и со-
храняем неповторимую забай-
кальскую природу.

Пресс-служба
Сохондинского заповедника

Бродячие собаки и охрана природы

Рисунок Ирины СУТУРИНОЙ

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


Газета выходит по вторникам и пятницам.
Цена в розницу - 8 рублей.
Верстка и печать - МАРИУ Редакция газеты
«Ононская правда». Тираж 930 экз.
Подписано в печать 23.11.2015 г.
Время подписания в печать: по графику - 17-00;
фактического подписания - 17-00.

Учредитель – муниципальное учреждение «Админист-
рация муниципального района «Кыринский район».
Главный редактор АФАНАСКИНА М.Ю.
Газета зарегистрирована Управлением Федеральной службы
по надзору в сфере связи, информационных технологий и
массовых коммуникаций по Забайкальскому краю. Свидетель-
ство о регистрации СМИ ПИ
№ ТУ75-00214 от 27.11.2014 г.

Адрес редакции, издателя, типографии:
674250, Забайкальский край, Кыринский район,
с. Кыра, ул. Комсомольская, 72.
Телефоны: 2-15-29, 2-12-78 (факс).
Е-mail: ononews@yandex.ru
Наш сайт: http://ononews.info
Подписной индекс - 54743.

С юбилеем!
Родная, любимая наша

доченька Татьяна Алек-
сандровна ШИШКИНА!
Поздравляем тебя с юбиле-
ем! Желаем тебе здоровья,
успехов в работе, семейно-

го благополучия и все-
го, всего тебе добро-

го и хорошего!
Мама, папа

***
Поздравляю с юбилеем

дорогую племянницу Тать-
яну Александровну ШИШ-
КИНУ!

Желаю счастья и добра,
Желаю все,
            о чем мечтаешь,
Улыбок, солнца
                         и тепла,
Чтоб смех твой
            слышался всегда.
Конечно же, тебе еще
          желаю я здоровья!

Тетя Люся

Извещение о месте и порядке ознакомления
с проектом межевания земельных участков

Кадастровый инженер Злыгостева Олеся Сергеевна, номер ква-
лификационного аттестата 75-13-137, адрес: Забайкальский край, г.
Чита, ул. Бабушкина, 66, тел.: 21-24-86, 8-914-460-98-34, эл. адрес
z_010@mail.ru, извещает о возможности всех участников долевой соб-
ственности земельного участка с кадастровым номером
75:11:000000:27, расположенного по адресу: Забайкальский край,
Кыринский район, с. Билютуй (колхоз им. Кирова), ознакомиться с
Проектом межевания земельных участков, выделяемых в счёт земель-
ных долей.

Заказчиком работ по подготовке Проекта межевания земельных
участков являются:

- АЗЕЛЬЕВ Николай Николаевич, адрес: Забайкальский край, Кы-
ринский район, с. Билютуй, ул. Комсомольская, 56;

- АЗЕЛЬЕВА Татьяна Васильевна, адрес: Забайкальский край, Кы-
ринский район, с. Билютуй, ул. Комсомольская, 56.

С Проектом межевания земельных участков можно ознакомиться
по адресу: Забайкальский край, г. Чита, ул. Бабушкина, 66, отдел ме-
жевания земель в течение 30 дней с момента опубликования данного
извещения.

Также в течение 30 дней с момента опубликования данного изве-
щения принимаются возражения и предложения относительно раз-
мера и местоположения границ выделяемых в счет земельных долей
земельных участков. Возражения и предложения просим представ-
лять кадастровому инженеру в письменном виде по адресу: 672000, г.
Чита, ул. Бабушкина, 66, а также в орган кадастрового учёта ФБУ «Ка-
дастровая палата» по Забайкальскому краю, адрес: 672090, г. Чита, ул.
Лермонтова, 1.

МУП
«Кыринское ОПХ»
производит выдачу разре-
шений и путевок на произ-
водство охоты в охотугодь-
ях охотпромхоза.

Обращаться по адресу:
с. Кыра, ул. Пионерская,
122.

Благодарим!
Выражаем благодарность

родным, друзьям, соседям,
всем, кто в трудную для на-
шей семьи минуту разделил
с нами горечь утраты наше-
го любимого сына, брата,
дяди Руслана Сергеевича
Давыдова. Спасибо вам, доб-
рые люди.

Семья
БЕЛЬЧИКОВЫХ

Комитет по финансам
администрации муници-
пального района «Кырин-
ский район» глубоко скор-
бит по поводу безвремен-
ной кончины

ЛЕСНЫХ
Ольги Анатольевны.
Выражаем  искренние

соболезнования родным,
близким, всем кто работал
с Ольгой Анатольевной,
знал и уважал этого хоро-
шего человека. Память о
ней останется в наших
сердцах.

***
Администрация СП

«Мордойское» выражает
глубокое соболезнование
родным и близким по пово-
ду безвременной кончины
специалиста администра-
ции СП «Мордойское»

ЛЕСНЫХ
Ольги Анатольевны.
Скорбим вместе с вами.

***
Администрация сельс-

кого поселения «Гаваньс-
кое» выражает глубокое
соболезнование родным и
близким по поводу безвре-
менной кончины

ЛЕСНЫХ
Ольги Анатольевны.

ООО «Эрен» поздравляет охотников Забай-
кальского края с открытием охотничьего се-
зона и приглашает сдать добытую охотпродук-
цию: соболь, белка, колонок, горностай, лиса,
струя кабарги. Ждем вас по адресу: г. Чита, ул.
Серова, 13, тел.: 8(3022) 35-61-01, 8-914-520-
17-67.

Вниманию охотников!

«Промохота»
приглашает

о х о т н и к о в
сдать добы-
тое пушно-
меховое сы-
рье по высо-
ким ценам.

Обращаться по адресу:
г. Чита, ул. Журавлева, 31
(рядом с магазином «Коро-
на»), тел. 35-78-55. Часы
работы: с 9 до 17 часов без
перерыва на обед.

Открыли магазин кыринские предприниматели Марга-
рита и Александр КУЗЬМИНЫ. Иметь свой магазин - дав-
няя мечта Кузьминых, которая, наконец-то, осуществилась.

На правах рекламы

Сколько труда вложено в это двухэтажное здание, знают только
они, и вот – открытие! Торжественно перерезается ленточка, и пер-
вые покупатели поднимаются на второй этаж. Здесь, в простор-
ном торговом зале, продается мужская и женская одежда, обувь,
головные уборы, сумки, бижутерия...

Маргарита устроила этот магазин по принципу китайской лавки
- всего понемногу. Но понемногу - это на первом этапе, для нача-
ла. В будущем Кузьмины планируют увеличение торговой пло-
щади и расширение ассортимента, на первом этаже откроются
продуктовый и бакалейный отделы. Это в планах, а пока идет бой-
кая торговля на втором этаже - сапоги, шапки, пуховики и куртки,
трикотажные свитера, пуловеры, кофточки и платья хорошего ка-
чества. А к качеству товара Маргарита особо щепетильна, выби-
рает его как для себя.

На прошлой неделе в Кыре открылся новый
магазин. Расположился он в конце улицы
Комсомольской, в самом верху села, отсюда
и название – «Верховской».

Режим работы: с 9.00 до 18.00 (перерыв с 13.00 до 14.00),
в субботу с 9.00 до 15.00, воскресенье – выходной день.

Спешите в «Верховской»!
Вас ждут одежда и обувь хорошего
качества и гибкая система скидок!

Мы
открылись!

Мы
открылись!

Добро пожаловать
в «Верховской»!

Уважаемые чи-
татели!

Просим подавать объяв-
ления и поздравления ми-
нимум за ТРИ дня до выхо-
да номера. В печатные дни
(понедельник, четверг)
объявления и поздравле-
ния в текущий номер не
принимаются.

Редакция «ОП»

СЧИТАТЬ недействи-
тельным аттестат о полном
среднем образовании, вы-
данный Мордойской СОШ
на имя Вдовина Андрея
Сергеевича.

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com

